-1-

众安保险关于重大关联交易的公告〔2014〕3 号

众安保险与浙江蚂蚁小微金融服务集团有限公司

及其关联企业重大关联交易的公开信息披露

根据《保险公司关联交易管理暂行办法》（保监发〔2007〕

24 号）、《保险公司信息披露管理办法》（保监发 2010 年第 7

号令）的规定，我司与浙江蚂蚁小微金融服务集团有限公司

（原浙江阿里巴巴电子商务有限公司，以下简称“蚂蚁金服”）

及其关联企业，截止 2014 年 12 月 31 日，交易金额累计达

到重大关联交易标准，现将重大关联交易有关信息公告如下：

一、交易对手

交易对手为“蚂蚁金服”及其关联企业。“蚂蚁金服”为

持有我司 19.9%股份的股东。

二、定价政策

“蚂蚁金服”及其关联方采购公司保险产品,其条款及

费率均按照《财产保险公司保险条款和保险费率管理办法》

设定，由公司法律责任人及精算责任人审核签字后向中国保

监会报备或报批。

“蚂蚁金服”为公司提供网络销售平台及收取技术服务

费均按市场公允价格定价。

三、交易目的

我司通过电子商务平台提供互联网保险产品，股东蚂蚁

-2-

金服及其关联方依据自身业务需求及客户体验向公司采购

相关保险产品。公司进行此项关联交易，有助于扩大公司保

费规模，同时使公司为股东及其用户提供专业的互联网风险

解决方案。

四、交易决策及审议情况

本关联交易经公司管理层及董事会审批通过。并经独立

董事审核，认为该重大关联交易符合市场定价原则，是合规

的、公允的。

五、对公司本期和未来财务状况及经营成果的影响

股东“蚂蚁金服”及其关联方依据自身业务需求与公司

开展业务，已于 2014 年度内累计交易金额达到重大关联交

易。此项交易提升了公司整体盈利水平，对公司财务状况产

生有利影响。

具体合作事项将按照行业标准执行，严格遵守国家相关

法律法规的规定。

特此公告

众安在线财产保险股份有限公司

2015 年 1 月 20 日